РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» апреля 2015г. № 565
г. Железногорск – Илимский
«О согласовании Перечня недвижимого имущества,

находящегося в муниципальной  собственности

муниципального образования «Нижнеилимский район»

и подлежащего передаче  в муниципальную собственность

Новоигирминского  муниципального образования»

В связи с безвозмездной передачей в процессе разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между Нижнеилимским муниципальным районом и Новоигирминским городским поселением, в соответствии с Решением Думы Новоигирминского городского поселения от 05.02.2015г. № 189 «О принятии муниципального имущества в собственность», Законом Иркутской области от 16.05.2008г. № 14-оз «О порядке согласования перечня имущества, подлежащего передаче, порядке направления согласованных предложений органами местного самоуправления  соответствующих муниципальных образований Иркутской области уполномоченному органу государственной власти Иркутской области и перечне документов, необходимых для принятия правового акта Иркутской области о разграничении муниципального имущества», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Согласовать Перечень недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и подлежащего безвозмездной передаче в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования, согласно приложению.

2. Направить перечень имущества находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и подлежащего передаче в муниципальную собственность Новоигирминского  муниципального образования в Министерство имущественных отношений Иркутской области.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по правопорядку, муниципальной собственности и жилищно-коммунальному хозяйству.

Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района                                                      С.В. Жирнов

                                                               Приложение к решению Думы

                                                                                   Нижнеилимского муниципального района

                                                                                   № 565 от «30» апреля 2015 г.

Перечень

недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и подлежащего передаче в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования

	№  п/п
	Наименование
	Адрес
	Кадастровый (или условный номер)

	1
	Здание,
назначение: нежилое,

2-этажный,
общая площадь 620,2 кв.м.
	Иркутская область, Нижнеилимский район,

 р.п. Новая Игирма,

квартал 3, д. 43
	38:12:020101:2168

Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района                                                      С.В. Жирнов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К проекту решения Думы Нижнеилимского муниципального района «О согласовании Перечня недвижимого имущества, находящегося в муниципальной  собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и подлежащего передаче  в муниципальную собственность Новоигирминского  муниципального образования»

Думой Новоигирминского городского поселения  от 05.02.2015г.  принято решение № 189, согласно которому в собственность Новоигирминского муниципального образования подлежит безвозмездно передачи недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности МО «Нижнеилимский район»: здание, назначение: нежилое, двухэтажное, общей площадью 620,2 кв.м., адрес: Иркутская область, Нижнеилимский район, р.п. Новая Игирма, квартал 3, д. 43.
В соответствии с п. 1 ст. 50 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в собственности муниципальных образований может находиться имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Федеральным законом вопросов местного значения.

В соответствии с п. 10 ст. 14 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселений отнесено создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

В соответствии с ч. 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ  "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" установлен порядок безвозмездной передачи в процессе разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами в соответствии с установленным Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  разграничением вопросов местного значения и со статьей 50 указанного Федерального закона.

В соответствии с  п. 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ разграничение имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами осуществляется правовыми актами субъектов Российской Федерации, принимаемыми по согласованным предложениям органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований.

Орган местного самоуправления, владеющий имуществом, подлежащим передаче, обязан его передать, а орган местного самоуправления, в собственность которого указанное имущество передается, обязан его принять на основании правового акта субъекта Российской Федерации в трехмесячный срок после вступления данного правового акта в силу ( п.11.1 статьи 154 Федерального закона № 122-ФЗ).

В  соответствии со ст.2 Закона Иркутской области от 16.05.2008г. № 14-оз «О порядке согласования перечня имущества, подлежащего передаче, порядке направления согласованных предложений органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований Иркутской области», уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, владеющего имуществом, находящимся в муниципальной собственности, подлежащим передаче, и уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования, в собственность которого указанное имущество передается, формируют согласованные предложения о передаче (принятии) имущества в собственность соответствующего муниципального образования в целях разграничения имущества в виде перечня имущества подлежащего передаче. Переход права собственности наступает с момента передачи имущества, передача имущества оформляется актом приема-передачи, который подписывается сторонами.

Решением Думы Новоигирминского городского поселения от 05.02.2015г.  № 189  утвержден перечень имущества, подлежащий передаче в собственность Новоигирминского муниципального образования (согласно приложению).

На основании вышеизложенного, считаю возможным согласовать Перечень недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и подлежащего передаче в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования.

Начальник   ДУМИ                                                       Ю.В. Сыч